
Determinazione Dirigenziale

N. 1636 del 15/10/2018

Classifica: 008.07 Anno  2018 (6911071)

Oggetto ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI VERIFICATORE AI SENSI 
DELL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 PER I PROGETTI RIGUARDANTI 
GLI  INTERVENTI  DI  COMPETENZAPER  L'AMBITO  VIABILITA' 
ED EDILIZIA DEL VALORE COMPLESSIVO DI  E 1.100.000,00  IVA 
INCLUSA.  CUP  B21B14000660003  CIG7654489C23  DERIVATO. 
ASSUNZIONE IMPEGNO ODS N. 7

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.         SUB 2018 19183 0 €  7.791,36

.         SUB 2018 19183 0 €  7.791,36
. 2018 19183 0 €  15.582,72

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:
- con determina dirigenziale n. 392 in data 13.03.2017, esecutiva, è stato disposto, tra 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1636 del 15/10/2018

      1 / 7



l'altro di approvare gli  elaborati  tecnici  riguardanti  il  servizio di  progettazione definitiva, 

esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  dell’intervento  di  

realizzazione della passerella ciclopedonale di Compiobbi, collegamenti ciclabili tra Piazza 

Mazzini  e  la stazione ferroviaria in  località  Compiobbi,  comune di  Fiesole,  ed il  parco 

fluviale dell'Arno in località Vallina, comune di Bagno a Ripoli, dell’importo a base di gara 

di € 94.612,99;

- con Determina Dirigenziale n. 1082 del 17/07/2017 è stato disposta l’aggiudicazione del  

servizio  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  redazione  del  piano  di  sicurezza  e 

coordinamento per  la  realizzazione della  passerella  ciclopedonale  di  collegamento fra 

Compiobbi ed il Parco Fluviale dell’Arno, località Vallina a RTP Politecnica Ingegneria ed 

Architettura soc,ccop.arll  (capogruppo)/  Studio Tecnico Associato di  Ingegneria  di  Prof. 

Andrea  Vignoli  e  Ing.  Claudio  Consorti/  Prof.  Ing.  Raffaello  Bartelletti  per  un  importo 

complessivo di €. 62.349,96  (esclusa CNPAIA 4% ed  IVA 22%);

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1203 del 7/08/2017 è stata disposta 

l’aggiudicazione dell’accordo quadro per lo svolgimento del servizio di verificatore, ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, per i progetti riguardanti gli interventi di competenza dei 

settori viabilità ed edilizia all’impresa Italsocotec Spa con sede in Roma, piazza Stia n. 8,  

C.F. 08202940584, P.I. 01988031009, con un ribasso del 60%; 

Ricordato  che in data 24 ottobre 2017 è stato stipulato il contratto relativo con la ditta  

Italsocotec Spa (rep. 21725);

Considerato che:

- il valore massimo stimato dei servizi che possono essere affidati con l’accordo quadro è 

pari all’importo a base di gara pari a € 850.000,00 al netto dei contributi assistenziali e 

dell’Iva; ;

-il  tempo di validità dell’accordo quadro è stabilito in quarantotto (48) mesi a decorrere 

dalla data di sottoscrizione dell’accordo quadro fino al raggiungimento del limite massimo 

di spesa ;

-  gli impegni sarebbero stati formalizzati con successivi atti in occasione dell’affidamento 

dei  “contratti  attuativi”,  il  cui  importo  verrà  determinato  applicando  il  ribasso  offerto 

all’importo del contratto applicativo;

Vista la nota mail del 08/08/2018 del Direttore del Servizio, Ing. Matteo Izzo, con la quale 

ha richiesto l’affidamento dell’ODS n. 7 per la verifica del seguente progetto: 

 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1636 del 15/10/2018

      2 / 7



 OPERA DA VERIFICARE CUP

1

passerella ciclopedonale di collegamento tra 
piazza Mazzini in località Compiobbi, comune 
di  Fiesole,  ed  il  parco  fluviale  dell'Arno  in 
località Vallina, comune di Bagno a Ripoli  – 
PROGETTO DEFINITIVO 

B21B14000660003

 

  

 

Ritenuto pertanto affidare all’impresa Italsocotec l’ODS n. 7 la verifica del progetto sopra 

 indicato per un importo complessivi di € 15.582,72 (iva 22% e CNPAIA 4% compresa), 

calcolato sulla base del ribasso d’asta aggiudicato giusta determinazione n. 1203/2017, 

spesa che trova copertura finanziaria nel quadro economico dell’opera, che sarà oggetto 

di  aggiornamento  con  il  primo  provvedimento  utile  e  specificatamente  nel  seguente 

capitolo:

OPERA DA VERIFICARE IMPORTO INARCASSSA IVA TOTALE Cap./2018

Passerella Ciclopedonale

 Compiobbi € 12.281,46 €. 491,26 €. 2.810,00

 

€. 15.582,72

 

 19183

 

Ricordato che:

- il R.U.P., ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m., è il sottoscritto;

- il Direttore del servizio è l’Ing. Matteo Izzo; 

Considerato che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto legge 1 

luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di  

cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 

del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

CIG Derivato: CIG 7654489C23 

Ricordato che l’esecuzione del servizio avverrà secondo le modalità indicate all’art. 7 del 

Capitolato Speciale descrittivo e Prestazionale e quindi mediante Ordini di Servizio emessi 

a firma del Direttore dei Lavori e/o del Responsabile del Procedimento;

Richiamata la nota prot. n. 1764 dell'01/10/2018, e s.m.i., di richiesta di variazione al BP 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1636 del 15/10/2018
      3 / 7



2018/2020  per  aggiornamento  cronoprogramma  E/S  dell'intervento  in  oggetto  con  la 

quale,  in  particolare,  è  stata  richiesta  la  riscrizione  nel  2019  di  risorse  di  cui  euro 

24.337,51 relativi alla riscrizione di quota parte dell'imp. 3116/2018 assunto al cap 19183 

con determinazione n. 1082/2017

Ritenuto opportuno, tenuto conto che la quota di compenso per la progettazione a favore 

di  RTP Politecnica Ingegneria  e architettura,  di  cui  alla  Determinazione n.  1082/2017, 

esigibile 2018 è stata rideterminata in euro 34.017,15 di procedere come segue:

- si riduce l'impegno 3116/2018 del cap 19183 per 7.791,36 da riassumere, approvata la  

variazione  di  bilancio  di  cui  sopra,  sul  medesimo  capitolo  nell'annualità  2019  che 

presenterà la necessaria disponibilità;

- si assume impegno di spesa a favore di Italsocotec spa per 15.582,72 al cap 19183 del  

BP 2018 di  cui,  approvata la  variazione al  BP 2018/2020 di  cui  sopra,  euro 7.791,36 

annualità 2018 ed euro 7.791,36 da riscrivere all'annualità 2019; 

 - si richiede il trasferimento a FPV 2019 per euro 12.963,61 dell'impegno 3116/2018 del 

cap 19183/2018

Vista  la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2018-2020 

Richiamato l’atto dirigenziale n.538 del 09/03/2018, con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione 

Visti:

-  gli  art.107,  153,  183 e  192 del  D.  Lgs 18.8.2000,  n.267 (Testo unico  delle  leggi  

sull'ordinamento degli enti locali);

-  il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

-  l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

-  il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1.  di affidare,  per quanto in premessa,  all’impresa Italsocotec Spa con sede in Roma, 

piazza  Stia  n.  8,  C.F.  08202940584,  P.I.  01988031009,  l’ods   n.  7  per  la  verifica  del 

progetto  definitivo  dell’opera  di  cui  in  premessa per  la  somma  complessiva  di  Euro 

15.582,72 compreso  Iva  sul  bilancio  pluriennale  2018/2020  annualità  2018  per  euro 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1636 del 15/10/2018

      4 / 7



7.791,36 e annualità 2019 per euro 7.791,36  a valere sul seguente capitolo: 

 

OPERA DA VERIFICARE IMPORTO INARCASSSA IVA TOTALE capitolo

Passerella Ciclopedonale

 Compiobbi € 12.281,46 €. 491,26 €. 2.810,00 €. 15.582,72

 

19183/0

 

2.  di  dare  atto che  dopo  l’assunzione  del  suddetto  impegno a  favore  alla  società  

Italsocotec Spa   il quadro economico dell’accordo quadro relativo al servizio di verifica 

risulta  il seguente 

 

VALORE ACCORDO QUADRO VERIFICATORE
Importo  escluso  IVA € 

850.000,00

ODS 1 (DET. 1221/2017 rettificata con Det. 724/18) €  115.400,29 

ODS 2 (DET. 2076/2017) €    10.163,46 

ODS  3 ( DET. 498/2018) €.   21.070,47

ODS  4 ( DET. 501/2018 ) €.   15.159,08

ODS  5 ( DET. 767/2018 ) €.    45.767,58 

ODS  6 ( DET. 799/2018 ) €.   100.408,76

ODS  7 ( PRES.DET. ) €.     12.281,46

  

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE €  529.748,90

 

3.    di prendere atto della variazione in corso del BP 2018/2020 richiesta con nota prot. 
1764 dell'01/10/2018 e s.m.i. dando atto che, con il presente atto

o  si  riduce  l'impegno  3116/2018  del  cap  19183  per  7.791,36  da  riassumere, 
approvata la variazione di bilancio di cui sopra, sul medesimo capitolo nell'annualità 
2019 che presenterà la necessaria disponibilità;

o  si  assume impegno di  spesa a  favore  di  Italsocotec spa per  15.582,72 al  cap 
19183 del BP 2018 di cui, approvata la variazione al BP 2018/2020 sopraccitata, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1636 del 15/10/2018

      5 / 7



euro 7.791,36 saranno imputabile all'annualità 2018 mentre euro 7.791,36 saranno 
da riscrivere all'annualità 2019; 

o  si richiede il trasferimento a FPV 2019 per euro 12.963,61 dell'impegno 3116/2018 
del cap 19183

4.    di dare atto che:

o       con successivo provvedimento si provvederà all’aggiornamento del quadro 

economico dell’opera oggetto di verificazione;

5.    di inoltrare il  presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta; 

6.   di dare atto che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del Decreto Legge  1 

luglio 2009 convertito con modificazioni in legge 3 agosto 2009, n. 102 si è provveduto 

preventivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio  e con le regole di finanza pubblica.

7.    di dare atto, altresì,  che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

o  pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 

1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

o  pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli  

artt. 23 lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul 

sito web dell’Ente;

o  l'esito del presente affidamento  è pubblicato sul  sito Web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti  pubblici,  anche ai sensi di 

quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

8.    di inoltrare il  presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 Firenze            15/10/2018                   

ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 
FORESTAZIONE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1636 del 15/10/2018

      6 / 7



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1636 del 15/10/2018

      7 / 7


